

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Telecom Corporation Limited

### 中国电信股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：728)

### 2025年第一季度報告

#### 2025年第一季度本集團的未經審核財務數據

- 經營收入為人民幣1,355億元，其中服務收入為人民幣1,247億元
- EBITDA為人民幣367億元，同比增長4.7%
- 本公司股東應佔利潤為人民幣89億元，同比增長3.1%

中國電信股份有限公司(「本公司」，及其附屬公司合稱「本集團」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本集團截至2025年3月31日止三個月的業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部而作出。

## 主要財務數據

本公告所載財務資料按照國際財務報告會計準則編製。

除特別註明外，以人民幣百萬元列示

項目	截至2025年 3月31日止 3個月期間 (「報告期」)		報告期 比上年同期 增減變動 幅度(%)
	報告期末	上年度末	報告期末 比上年度末 增減變動 幅度(%)
經營收入	<b>135,498</b>	866,625	0.0
本公司股東應佔利潤	<b>8,864</b>	452,390	3.1
基本每股收益(元/股)	<b>0.10</b>		3.1
總資產	<b>858,457</b>	866,625	(0.9)
本公司股東應佔權益	<b>461,309</b>	452,390	2.0

## 業務數據

	截至2025年 3月31日／由 2025年1月1日 至 2025年3月31日 期間	截至2024年 3月31日／由 2024年1月1日 至 2024年3月31日 期間
移動用戶數(萬戶)	42,947	41,165
移動用戶淨增數(萬戶)	495	388
5G網絡用戶數(萬戶)	26,621	—
5G網絡用戶淨增數(萬戶)	1,548	—
手機上網總流量(萬TB)	2,322.93	2,033.38
有線寬帶用戶數(萬戶)	19,811	19,222
有線寬帶用戶淨增數(萬戶)	67	206

註： 移動用戶及淨增數含5G網絡用戶及其淨增數。

2025年第一季度，公司堅定履行建設網絡強國和數字中國、維護網信安全責任，緊緊把握人工智能發展方向，持續深入實施雲改數轉戰略，全面深化改革開放，進一步加快向服務型、科技型、安全型企業轉型，持續推動戰略新興業務規模拓展，更加突出高質量發展主題，公司經營業績保持穩健。

2025年第一季度，公司經營收入為人民幣1,355億元，其中服務收入<sup>1</sup>為人民幣1,247億元，同比增長0.3%，較去年四季度環比增長4.6%。本公司股東應佔利潤為人民幣89億元，同比增長3.1%。每股基本淨利潤為人民幣0.10元，EBITDA<sup>2</sup>為人民幣367億元，同比增長4.7%，EBITDA率<sup>3</sup>為29.5%。

公司堅持以客戶為中心，積極把握數字技術驅動下的消費新趨勢，加快移動網絡向5G-A升級，不斷推動連接、終端、應用、權益等融合要素升級，強化AI、衛星、量子等戰新要素賦能個人及家庭端產品和服務，持續提升業務價值和客戶感知。2025年第一季度，公司移動通信業務穩健發展，5G網絡用戶數達到2.7億戶，滲透率提升至62.0%，手機上網總流量同比增長14.2%，手機上網DOU達到20.4GB，同比增長9.1%。固網及智慧家庭業務保持良好增長，千兆寬帶用戶滲透率約30%，智慧家庭收入同比增長11.5%。

公司充分發揮雲網融合優勢，堅持網是基礎、雲為核心、安全為保障，把握人工智能發展方向，以科技創新推動產業創新和業務創新，戰新業務持續規模拓展，不斷深化外部賦能和內部應用，加快培育新的增長極，有效助力企業經營質效提升，著力塑造高質量發展新動能新優勢。2025年第一季度，IDC收入達到人民幣95億元，同比增長10.4%。智能收入同比增長151.6%，視聯網收入同比增長58.4%，衛星通信收入同比增長37.2%，量子收入同比增長81.1%。

<sup>1</sup> 服務收入為經營收入扣除「移動商品銷售收入」、「固網商品銷售收入」和「其他非服務收入」。

<sup>2</sup> EBITDA計算方法為經營收入扣除經營費用加上折舊及攤銷。

<sup>3</sup> EBITDA率計算方法為EBITDA除以服務收入。

2025年第一季度，公司經營費用為人民幣1,247億元，同比下降0.2%，其中折舊及攤銷為人民幣260億元，同比增長5.9%，主要是公司加快新型數字信息基礎設施建設，固定資產較上年同期有所增長；網絡運營及支撐成本為人民幣399億元，同比下降3.5%，主要原因是公司通過AI賦能並結合業務發展情況，加強成本精準管控，持續提升資源使用效率。人工成本為人民幣282億元，同比下降2.0%。

未來，公司將積極把握新一輪科技革命和產業變革發展趨勢，持續深入實施雲改數轉戰略，以改革開放為動力，以人才強企為關鍵，持續推動科技創新和產業創新深度融合，進一步強化優質高效的數字化、智能化產品和服務供給，加速人工智能應用賦能經濟社會發展，不斷增強核心功能、提升核心競爭力，加快建設世界一流企業，積極回饋廣大股東。

## 季度財務報表

### 簡明合併財務狀況表(未經審計)

於2025年3月31日

(以百萬元列示)

	2025年 3月31日 人民幣	2024年 12月31日 人民幣
<b>資產</b>		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備淨額	412,984	427,079
在建工程	60,801	58,801
使用權資產	66,044	69,068
商譽	29,924	29,925
無形資產	24,352	25,513
所擁有聯營及合營公司的權益	44,875	44,177
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	373	363
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具	1,054	1,015
遞延稅項資產	684	673
其他資產	21,712	21,886
<b>非流動資產合計</b>	<b>662,803</b>	<b>678,500</b>
<b>流動資產</b>		
存貨	3,801	3,267
應收所得稅	87	111
應收賬款淨額	62,111	42,867
合同資產	5,130	4,731
預付款及其他流動資產	34,736	35,140
短期銀行存款及受限資金	36,978	19,802
現金及現金等價物	52,811	82,207
<b>流動資產合計</b>	<b>195,654</b>	<b>188,125</b>
<b>資產合計</b>	<b>858,457</b>	<b>866,625</b>

## 簡明合併財務狀況表(未經審計)(續)

於2025年3月31日

(以百萬元列示)

	2025年 3月31日 人民幣	2024年 12月31日 人民幣
<b>負債及權益</b>		
<b>流動負債</b>		
短期貸款	2,688	2,835
一年內到期的長期貸款	1,229	1,238
應付賬款	148,430	160,550
預提費用及其他應付款	80,869	78,790
合同負債	60,960	65,185
應付所得稅	2,624	2,410
一年內到期的租賃負債	14,025	14,369
	<u>310,825</u>	<u>325,377</u>
<b>流動負債合計</b>	<b>310,825</b>	<b>325,377</b>
	<u>(115,171)</u>	<u>(137,252)</u>
<b>淨流動負債</b>	<b>(115,171)</b>	<b>(137,252)</b>
	<u>547,632</u>	<u>541,248</u>
<b>資產合計扣除流動負債</b>	<b>547,632</b>	<b>541,248</b>
<b>非流動負債</b>		
長期貸款	7,260	7,459
租賃負債	32,241	34,842
遞延稅項負債	34,654	34,107
其他非流動負債	8,042	8,288
	<u>82,197</u>	<u>84,696</u>
<b>非流動負債合計</b>	<b>82,197</b>	<b>84,696</b>
	<u>393,022</u>	<u>410,073</u>
<b>負債合計</b>	<b>393,022</b>	<b>410,073</b>

## 簡明合併財務狀況表(未經審計)(續)

於2025年3月31日

(以百萬元列示)

	2025年 3月31日 人民幣	2024年 12月31日 人民幣
<b>權益</b>		
股本	91,507	91,507
儲備	<u>369,802</u>	<u>360,883</u>
本公司股東應佔權益合計	461,309	452,390
非控制性權益	<u>4,126</u>	<u>4,162</u>
權益合計	<u>465,435</u>	<u>456,552</u>
負債及權益合計	<u><u>858,457</u></u>	<u><u>866,625</u></u>

## 簡明合併綜合收益表(未經審計)

截至2025年3月31日止3個月期間

(以百萬元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年 人民幣	2024年 人民幣
經營收入	135,498	135,493
經營費用		
折舊及攤銷	(25,987)	(24,548)
網絡運營及支撐成本	(39,901)	(41,350)
銷售、一般及管理費用	(16,764)	(16,673)
人工成本	(28,203)	(28,788)
其他經營費用	<u>(13,895)</u>	<u>(13,582)</u>
經營費用合計	<u>(124,750)</u>	<u>(124,941)</u>
經營收益	10,748	10,552
財務成本淨額	(85)	(144)
投資收益及其他	7	45
應佔聯營及合營公司的收益	<u>648</u>	<u>637</u>
稅前利潤	11,318	11,090
所得稅	<u>(2,490)</u>	<u>(2,462)</u>
本期利潤	<u>8,828</u>	<u>8,628</u>

## 簡明合併綜合收益表(未經審計)(續)

截至2025年3月31日止3個月期間

(以百萬元列示)

截至3月31日止3個月期間

2025年  
人民幣

2024年  
人民幣

### 本期其他綜合收益

後續不能重分類至損益的項目：

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益  
的權益工具投資公允價值的變動 46 (209)

以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益  
的權益工具投資公允價值的變動的遞延稅項 (11) 52

35 (157)

後續可能重分類至損益的項目：

換算中國大陸境外附屬公司財務報表的匯兌  
差額 20 8

20 8

稅後的本期其他綜合收益 55 (149)

本期綜合收益合計 8,883 8,479

## 簡明合併綜合收益表(未經審計)(續)

截至2025年3月31日止3個月期間

(除每股數字外，以百萬元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年 人民幣	2024年 人民幣
<b>股東應佔利潤</b>		
本公司股東應佔利潤	8,864	8,597
非控制性權益股東應佔利潤	<u>(36)</u>	<u>31</u>
<b>本期利潤</b>	<u>8,828</u>	<u>8,628</u>
<b>股東應佔綜合收益</b>		
本公司股東應佔綜合收益	8,919	8,448
非控制性權益股東應佔綜合收益	<u>(36)</u>	<u>31</u>
<b>本期綜合收益合計</b>	<u>8,883</u>	<u>8,479</u>
<b>每股基本淨利潤(人民幣元)</b>	<u>0.10</u>	<u>0.09</u>
<b>每股稀釋淨利潤(人民幣元)</b>	<u>0.10</u>	<u>0.09</u>
<b>股數(百萬股)</b>	<u>91,507</u>	<u>91,507</u>

## 簡明合併現金流量表(未經審計)

截至2025年3月31日止3個月期間

(以百萬元列示)

	截至3月31日止3個月期間	
	附註 2025年 人民幣	2024年 人民幣
經營活動產生的現金淨額	(a) <u>10,327</u>	<u>20,317</u>
投資活動所用的現金流量		
資本支出	(13,710)	(14,711)
投資所支付的現金	(55)	-
取得使用權資產所支付的現金	(20)	(1)
處置物業、廠房及設備所收到的現金	275	82
轉讓使用權資產所收到的現金	24	4
處置投資所收到的現金	6	1
取得以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具	-	(15)
銀行存款投資額	(18,176)	(7,162)
銀行存款到期額	831	1,492
財務公司為中國電信集團提供的短期借款支出	(8)	(2,013)
中國電信集團償還財務公司提供的短期借款	28	2,030
投資活動所用的現金淨額	<u>(30,805)</u>	<u>(20,293)</u>
融資活動所用的現金流量		
租賃負債所支付的本金	(2,615)	(2,635)
取得銀行及其他貸款所收到的現金	616	1,154
償還銀行及其他貸款所支付的現金	(1,712)	(1,793)
中國電信集團於財務公司存放存款淨額	(5,339)	(6,216)
財務公司法定存款準備金減少/(增加)	129	(32)
融資活動所用的現金淨額	<u>(8,921)</u>	<u>(9,522)</u>
現金及現金等價物減少淨額	(29,399)	(9,498)
於1月1日的現金及現金等價物	82,207	81,046
匯率變更的影響	3	5
於3月31日的現金及現金等價物	<u>52,811</u>	<u>71,553</u>

## 簡明合併現金流量表(未經審計)(續)

截至2025年3月31日止3個月期間

(以百萬元列示)

### (a) 稅前利潤與經營活動產生的現金淨額的調節

	截至3月31日止3個月期間	
	2025年 人民幣	2024年 人民幣
<b>稅前利潤</b>	<b>11,318</b>	11,090
調整：		
折舊及攤銷	25,987	24,548
金融資產及合同資產減值損失淨額	2,746	2,202
存貨的減值損失淨額	11	19
投資收益及其他	(18)	(58)
對聯營及合營公司投資的收益	(648)	(637)
利息收入	(490)	(467)
淨利息支出	543	591
淨匯兌損益及其他	32	20
報廢和處置長期資產的淨損失及其他	1,146	1,321
	<u>40,627</u>	<u>38,629</u>
應收賬款增加	(21,787)	(21,553)
合同資產增加	(480)	(357)
存貨增加	(546)	(1,176)
預付款及其他流動資產減少/(增加)	368	(545)
受限資金減少	99	86
其他資產減少	172	424
應付賬款(減少)/增加	(8,790)	2,538
預提費用及其他應付款增加	6,743	9,005
合同負債減少	(4,229)	(5,502)
<b>經營產生的現金</b>	<b>12,177</b>	21,549
收到的利息	377	503
支付的利息	(516)	(608)
取得的投資收益	17	64
支付的所得稅	(1,728)	(1,191)
<b>經營活動產生的現金淨額</b>	<b><u>10,327</u></b>	<u>20,317</u>

董事會謹此提醒投資者，上述財務與業務數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審核的數據。投資者應小心以免不恰當地倚賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命  
中國電信股份有限公司  
董事長兼首席執行官  
柯瑞文

中國北京，2025年4月25日

### **前瞻性陳述**

本公告中所涉及的發展戰略、未來經營計劃、展望等前瞻性陳述不構成本公司對投資者的承諾。該等前瞻性陳述受制於已知及未知的風險、不確定性及其他因素，因而可能造成本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與該等前瞻性陳述所暗示的任何未來表現、財務狀況或經營業績存有重大不同。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。敬請投資者注意投資風險。

於本公告刊發之日的本公司董事會包括柯瑞文(董事長兼首席執行官)；劉桂清、唐珂、李英輝(財務總監)(皆為執行副總裁)；陳勝光(非執行董事)；吳嘉寧、楊志威、陳東琪、呂薇(皆為獨立非執行董事)。